
P á g i n a  3 2 1 3

A Ñ O  I V L U N E S ,  12  J U N I O  1 9 3 9 .  — A Ñ O  D E  L A  V I C T O R I A  N Ú M . 1 6 3

S U M A R I O
G O B I E R N O  D E  L A  N A C I O N

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL 
Orden de 27 de mayo de 1939 rectificando la sanción 

impuesta al Profesor de la Universidad de S a la ­
manca D. José Camón Aznar por Orden de 25 
de febrero de 1937 —Página 3214.
MINISTERIO DE INDUSTRIA Y COMERCIO 

Orden de 3 de junio de 1939 disponiendo se haga 
cargo del despacho de los asuntos de la Je fa tu ra  
Nacional de Industria  el Consejero Inspector Ge­
neral D. Manuel Casanova Conderana.—Pag. 3214. 

Otra de 30 de mayo de 1939 nombrando Delegado 
(Provincial de Abastecimientos y Transportes para 
la provincia de Zaragoza a D. Antonio Torres Bes- 
tard.—Página 3214.

Otra de 7 de junio de 1939 id. id. de Albacete a don 
Antonio Espinos Barberá .—Página 3214.

Otra de 7 de junio de 1939 id. id. de Logroño a don 
Antonio Olivé M agaro la s—Página 3214.

Otra de 7 de" junio de 1939 id. id. de Ávila a don 
Eduardo Lasa R e p a ra z —Páginas 3214 y 3215.

Otra de 7 de junio de 1939 disponiendo que toda 
falsedad cometida en las declaraciones ju radas  
presentadas por los comerciantes será considerada 
como infracción de precepto legal.—Página 3215.

MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 
Orden de 2 de junio de 1939 disponiendo que el In ­

geniero Jefe de 2.a clase dél Cuerpo de Caminos 
D. José María Torroja y Miret pase a ocupar el 
cargo de Ingeniero Director de la Ju n ta  de Obras 
del Puerto de Tarragona .—Página 3215.

Otra de 1° de junio de 1939 readm itiendo al ser­
vicio del Estado, sin imposición de sanción, al per­
sonal que se empresa del Cuerpo de Capataces y

Camineros de la Je fa tu ra  de Obras Públicas de 
la provincia de G uadala ja ra .—Página 3215.

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
E J E R C I T O

Medalla de Sufrimientos por la Pa tria .—Orden de 24 
de mayo de 1939 concediendo la Medalla de Su­
frimientos por la Pa tria  al Brigada D. Manuel 
Pedrinaci Peso y otros.—Páginas 3216 a 3221.

SUBSECRETARIA DEL EJERCITO \
Destinos—Orden de 9 de junio de 1939 confiriendo 

destino al C om andante Médico D. Ju a n  Nuevo 
Diez y otros.—Páginas 3221 a 3224.

Otra de 9 de junio de 1939 id. al Com andante de 
la Guardia Civil D. Mariano Pérez Ugena.—Pági-» 
na 3224.

Nombramientos.—Orden de 2 de junio de 1939 nom> 
brando Faquí del Grupo de Tiradores de Ifni, nú-» 
mero 6 a Sid Mimun el Hach Hamed Adel-lah.— 
Página 3224.

Rectif icación—Orden de 9 de junio de 1939 rectifi­
cando la Orden de retiros de 28 de abril ú lt imo’ ' 
(B. O. núm. 126), sobre la fecha del señalamiento  
de haber pasivo del Carabinero José García Arta<  ̂
cho —Página 3224.

Señalamiento de haber pasivo.—Orden de 9 de jun io  
de 1939 señalando haber  pasivo al Coronel de 
In fan te r ía  D. Gervasio Sáenz Quintanilla .—Pági­
na  3224.

Otra de 9 de jun io  de 1939 id. al Com andante de 
In fan te r ía  D. Ju a n  Arjona Monso.—Página 3224.

Otra de 9 de junio de 1939 id. al Coronel de Artillería 
D. Felipe Iracheta y Mascort.—Página 3224.

Otra de 9 de junio de 1939 id. al Teniente Coronel 
de la Guardia Civil D. Luis Zurdo Martin.—Pági­
na 3224.

ANEXO UNICO.—Anuncios oficiales y particulares.—
Páginas 705 a 708.



P á g i n a  3 2 1 4   B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O    1 2  j u n i o  1 9 3 9

G O B I E R N O  D E  LA N A C I O N
M INISTERIO DE EDU­

CACION NACIONAL

O R D E N  de 27 de  m a y o  de ¡939  
rec t i f ica n d o  la sanc ió n  im p u e s ta  
al P ro fe so r  Id e  la U n iv e r s id a d  
d e  S a la m a n c a  d o n  José C a m ó n  
A z n a r, por  O r d e n  de  25 de  f e ­
brero  d e  ¡937.
l i mo.  Sr.: V i s t a  la instancia

suscrita por el Prof esor  de la U n i ­
versi dad de S al amanca don José  
C a m ó n  Az nar ,  en sol ici tud de 
q u e  se revise su ex p ed i en t e  de  
depuraci ón,

D e  c onf ormi dad con el d i ct a­
men de la Jefatura del Servicio  
N a c i o n a l  de En se ñanz a Superior  
y  Media,  previa propuesta del  - 
Juez i ns truct or  'correspondiente,

y en virtud de ias fncuitades que 
•me confiere el artículo tercero de 
la Or d en  de 18 de marzo últ imo,  

Este Mi ni ster io ha resuelto:  
Re duci r  el correctivo de s ep ar a ­

ción definit iva del servicio que le 
fué i mpue st o a don José C a m ó n  
Az nar ,  Prof esor  de la U n i v e r s i ­
dad de Sal amanca,  por O r d e n de 
25 de febrero de 1937, a! de tra s ­
lación f o rz o s a a o tra U n iv e r s id a d ,  
sin p o d e r  solicita? n u e v o  tras lado  
d u r a n te  c inco  a ñ o s  e  i n h a b i l i t a ­
c ión  d e f in i t iva  p a r a  caraos  d irec  
t ivo s  y  de  co n f ia n za  en i n s t i t u ­
c io n es  c u l tu ra le s  y  de e n se ñ a n z a .

Vitoria,  27 de m ayo de 1939.— 
A ñ o  de la» Victoria.

TOMAS DOMINGUEZ  
AREVALO

M I N I S T E R I O  D E  I N ­
DUSTRIA Y COMERCIO

O R D E N  de  3  d e  ju n io  de  1939 
d is p o n ie n d o  s e  h ag a  cargo d e l  
d e sp a c h o  d e  los a s u n to s  de la 
Je fa tu r a  N a c i o n a l  d e  I n d u s t r ia  
el C o n s e je r o  I n s p e c to r  G e n e r a l  
d o n  M a n u e l  C a s a n o v a  .C o n d e-  
rana.
Ilmo.  S.: Va c ant e  el cargo de

Jefe del  Ser vi c i o  N a c i o n a l  de In­
dustria por cese de don José M a ­
ría de Ar ei iza  Ma*rtinez Rodas ,  
con esta f echa he teni do ^ bien 
acordar se haga cargo del  d e s p a ­
cho d e  los as unt os  c o r r es p on d i en ­
tes a dicha Jefatura hr»~.ta q u e  se 
provea el referido cargo,  el C o n ­
sejero Inspector  Ge ne ra l  de I n ­
dustria don M a n u e l  C as an o va 
C onde ra na .

Bi lbao,  3 de junio de 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

JUAN ANTONIO SUANZES
l i mo .  Sr. Subsecretar i o de  este 

Mi ni s t e r i o ,

O R D E N  de  30 de  m a y o  de  1939 
n o m b r a n d o  D e le g a d o  p ro v in c ia l  
d e  A b a s t e c i m i e n t o s  y  T r a n s ­
p o r te s  para la p ro v in c ia  d e  Z a ­
ragoza  a d o n  A n t o n i o  T o rre s  
B e s ta r d
Excmo.  Sr.: D e  c onf ormi dad

con lo d i s pu es t o  en el artículo s e ­
g u n d o  del D e cr e to  de 28 de abril  
últ imo y a propuesta del C o m i s a ­
ria Ge neral ,  ve n go  en nombrar  
D e l e g a d o  Provincial  de A b a s t e ­
ci mi entos  v Transportes  para la 
provincia de Zara g oz a  a don A n ­
tonio Torres  Bestard.

Lo que co mu ni co  r* V.  E. para 
su c o noci mi en to  y efectos  consi -  
gu entes.

D i o s  guarde a V.  E. much os  
años.

Bi lbao.  30 de mavo de 1939.— 
A ñ o  d ' D V i t o r i a

JUAN ANTONIO SUANZES
Exorno. Sr. Co mi sa r io  General  de 

Ab a st ec  mi en tos  y Trans portes
O R D E N  d e  7 de  ju n io  d e  193 9 

n o m b r a n d o  D e le g a d o  p ro v in c ia l  
d e  A b a s t e c i m i e n t o s  y  T r a n s ­
p o r te s  d e  A l b a c e t e  a d o n  A n ­
to n io  E sp in o s  B arb era .
Excmo.  Sr.: D e  c o n fo r mi d ad

con lo di spuest o en el articulo s e ­
g u n d o  del  D e c r e t o  de  28 de abril

ul t imo y a propuesta del C o m i s a ­
rio Gen era l ,  v e n go  en nombrar  
D e l e g a d o  Provincial  de Ab a st e-  
cimiento* y Transportes  para la 
provine-a de A l b ac et e  a don A n ­
tonio Espi nos  Bai berá.

Lo que co mu ni co  a* V.  E. para 
su c onoci mi en to  y efectos consi -  
g u ;ente>.

D i o s  guarde a V.  E. much os  
añ°s.

Bilbao,  7 de junio d:  1939 — 
A ñ o  ' ’ - V* ~ t o r  *

JUAN ANTONIO SUANZES
Excmo.  Sr. Co mi sar io  General  de

A b a st ec  mi ent os  y Transportes.

O R D E N  de  7 de  ju n io  d e  1959 
n o m b r a n d o  D e le g a d o  p ro v in c ia l  
d e  A b a s t e c im ie n to s  y  T r a n s ­
p o r te s  de  L o g r o ñ o  a d o n  A n t o ­
n io  O l i v é   Magarolas.
Excmo.  Sr.: D e  co nfo rmi dad

con lo di spuest o en el r»rricu!lo s e­
g u n d o  del D e cr e t o  de 28 de abril  
últ imo y  a propuesta del C o m i s a ­
rio Ge nera l ,  v engo  en nombrar  
D e l e g a d o  Provincial  de A b a s t e ­
ci mi entos  v Transportes  para la 
provincia de Logro ño 2* don A n ­
t onio  Ol i vé  xMagaiolas.

Lo que c o mu n ic o  V.  E. para 
su co no ci mi en to  y efectos  c o n s i ­
gui entes .

D i o s  guarde a V.  E. muchos  
años.

Bi lbao,  7 de junio de 1939.—‘ 
A ñ o  d ' U Victoria

JUAN ANTONIO SUANZES
Excmo.  Sr. Co mi sar io  Ge nera l  de 

A b a s t e c i m i e n t o s  y Transportes.

O R D E N  d e  7 d e j u n io  de  1939 
n o m b r a n d o  D e le g a d o  prov in c ia l  
d e  A b a s t e c i m i e n t o s  y  T ra n s ­
p o r te s  de  A v i l a  a d o n  E d u a r d o  
Lasa R ep a ra z .
Excmo.  Sr.: D e  c onfo rmi dad

con lo di spues to  en el artículo se­
g u n d o  del  D e c r e t o  de 28 de abr í 
últ imo y a propues ta  del  C o m i s a ­
rio G e n er a l ,  v e n g o  en nombrar  
D e l e g a d o  Provincial  de A b a s t e ­
c i mi en to s  y  T ran spor te s  para la



N ú m .  1 6 3  B O L E T Í N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 2 1 5

p r o v i n c i a  ¿e  Avi la  a el^n E d u a r ­
do  L a s ^  R ^ p a r a z .

Lo que c o m u n i c o  a* V. F.. para 
Su conocimiento y efectos cons i ­
guientes

Dios guarde  a Y.  F. muchos  
laños.

Bilbao.  7 de junio de 1939.— 
'Año de ia Victoria .

JUAN ANTONIO SUANZES
jExcmo. Sr. Comi sor io  Gene ra j  de 

Abas tec imientos  y Transpor te s .

O R D E N  de 7 de junio de 1959 
d isponiendo que  toda f a l se d a d  
cometida en las d ec la rac ion es  
ju radas p re sen ta d a s  por los c o ­
merciantes será  co n s id erad a  co ­
mo infracc ión  de precepto  legal.

Excmo. Sr. :  Con  el fin de evi­
tar oculraciones  de mercancí as  
Que, ai mi smo t iempo que de sv i r ­
túan nece sa ri a  información en 
orden ai mejor  abast ec imiento de 
3a •población, pueden  servir de b a ­
se a especulac iones  y ¿ \za s  a b u s i ­
vas de precios ,  he tenido a bien 
¡disponer que a p a rtir de la pub l i ­
cación de esta Ord en  en el B O ­
L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A ­
D O  toda  f a l sedad  comet ida  en 
Jas decl araciones  ju rad a s  p re s en ­
tadas por ios comerci an tes  a* re­
querimiento de esa C om i s a r i a  
General  de Ab as tec im iento s  y 
Transportes  o de sus De l egados ,  
sin perjuicio de las s anciones  p e ­
nales que puedan c o r r e sp o n d e rá  
por la jur i sdicción ordinar i a,  será 
considerada* como infracción de 
precepto iegal,  incurr iendo,  por  
tanto, eo las s anciones  previs tas  
en el artícu-lo 11 del Decreto de 
28 de abril de 1939. que.  s egún su 
importancia*, comprende ,  aparte 
del decomiso de la mercancía ,  
sanciones económic ~,s. inmutac ión  
v da-usura* del establecimiento y 
privación de l ibert ad de los in­
culpados.

^ • o s  guarde  a V.  E. muchos
aiv

Bilbao.  7 de junio de 1939.— 
Año 1 - V;-rp- :  -

JUAN ANTONIO SUANZES
Excmo. Sr. Comisario Genera] de 

Abastecimientos y Transportes.

M IN ISTER IO  D E O B R A S 
PUBLICAS

O R D E N  de 2 de ju m o de 1959 
d isp on ie n d o  que el In ge n iero  

J e fe  de segu nd a  clase, don J o ­
sé M ar ía  T orro ja  y Miret. p ase  
a ocupar el cargo  de In g e n ie ­
ro D irec to r  de ¡a ju n t a  de 

O b ra s  de! Puerto  de T ar ra go n a .

Ilmo. Sr. :  P o r  conveniencias
del servicio,  este Minis ter io ha* 
d i spuesto que Ingeniero j e f e  
de s e gunda  ciase de i Cue rpo  de 
C am in o s  Ilmo.  Sr. don losé M a ­
ría* T o r r e j a  y Miret,  pase a oc u­
par  el cargo de Ingeniero D i r e c ­
tor de la J u n t a  de O b ra s  dei 
Puerto de T ar rag on a .

D io s  gu arde  a V.  I. muchos  
oños.

Santander .  2 de iunio de 1939. 
A ñ o  de la Victoria .

ALFONSO PEÑA BOEUF
Ilmo. Sr. Subsec re ta r io  de este 

Depar t amento .

O R D E N  de 1 de junio de 1959 
readm itiend o  al servicio  del E s ­
tado, sin imposición d e  s a n c ió n , 
al  person a l  qu e  se ex p re sa  de l  
C u e rp o  de C a p a ta c e s  y C a m i ­
neros de la J e f a tu r a  d e  O b r a s  
P ú b l ic a s  de la provincia  de 
G u a d a la ja r a

A c e p t a n d o  la p r opues t a  del  J e ­
fe del Servi c io Na c i on a l  de  C a ­
minos ,  este Minis ter io,  en ap l i c a ­
ción de la Lev  de 10 de f ebr ? ro  
ú lt imo y co ns ide rán do l e s  c l as i f i ­
ca do s  en el a pa r t a d o  a)  de su a r ­
t iculo quinto,  ha d i spu es t o  la re­
admis ión.  sin sanción,  del  p?rso-  
nal del  C u e r p o  de C ap a t ac e s  y 
C a m in e r o s  del  E s t a do  con de s t i ­
no en la J e f atura  de O b ra s  P ú ­
bl icas  de la p rovinc i a  de G u a d a ­
lajara,  que  a cont inuación se re­
l aciona:

C a p a t a c e s

Inocente B a r r io pe dr o  Mart in.  
J e sú s  Cam ar i l l o  Pardo  
C i r í aco  Ló pez  de los  Pinos.  
M o d e s t o  Se rgio  M a n z a n o  L ó ­

pez.
J u a n  M o re n o  L l a mas .
Valen tín  Pérez D iaz .
Mariano Redondo Montalbán. 
Julián La Roja Garrido.

Lino Ru iz  Garc ía .  
j eC i s  C r b á n  Escr ibano .

Peon es cam ineros

Benito A b a d a  Go nzá lez .
C a s t o r  A lb a  N ie t o .
A g a p i t o  Alcor .
Pedro  Apa r i c i o  Rodr íguez .
Pedro  A lv are z  de las L l era s  
C a s im i r o  A n d r é s  Garc í a .
D a m i á n  A r r o y o  del O lmo ,  
A b d ó n  A u ñ ó n  Vihue l a s .
N i co l á s  Ba l cones  Ange l .
Lu is  Bé j a r  E scr ibano .
S eg u n d o  C ab e l lo  Ruiz.
D io n i s io  Cam ar i l l o  Pard o .  
Eu gen io  Car r i l lo  Ga rc í a .
D o n a t o  C o b o  Rodr íguez .  , 
S a turn ino  C o l l a d a  D o ñ o r o .  
Lo ren zo  C or ra l  More no .  
F ranc is co  C or ra l  Sánchez.  
N i c o l á s  C u a d r a d o  de la Cueva  
Marce l ino  C i s m e r o  Her rero s .  
A le j a n d r o  D ia z  H er vá s ,
Jo sé  Ga rc í a  Parra .
R o m á n  G i l  Bachil ler .
Eugen io  G i l  Ba t anero .
A n t o n io  G u i j a r r o  Sánchez,
Juan  León  O ñ o ro .
Maur i c io  Lo eches  Moreno .
Jo sé  L ó pe z  López .
Enr ique  Ll apa l l er  Rodr ig o .  
A n t on io  Mcde l  Mora .
Ruf ino  de M in go  Pérez.  
F ranc is co  de M o ra  Go nzá lez .  
M ac ar i o  M o re n o  Pérez.  
D io n i s i o  Mor i l le j o  Elvira.  
G u m e r s i n d o  M a n z a n o  Ga rc í a  
J enaro M a y o r d o m o  Doñorc 
M a x i m i n o  M u ñ o z  Ruiz.  
D o m i n g o  Ochai t a  Mart in.
Pa b lo  Pad r i no  Loeches .   ̂
F lo ren t ino  Pa d r i no  Martínez.  
Va lent ín Pacheco Vicente.  
C a s im i r o  Pérez Martínez.
Juan  R o me ra  Car ra sco .
Bau t i s t a  Sáez  C aña ver a s .
Bas i l i o  Sanz  C am in o  
G r e g o r i o  Sanz T a b a r d o .  
F ranc is co  Sancha  Henchc.  
F ranc is co  S ierra  C añe qu e .  
E use b io  Sor i a  Roa.
C r i s tóba l  V i a n a  V íana .
L o  que  comunico  a V .  I. a l os  

efectos  opor tu nos .
D i o s  gu ard e  a V .  I. muchos  

años .
San tander ,  l de junio de 1939. 

A ñ o  de la Victor i a .
ALFONSO PEÑA BOEUF

Ilmo. Sr. Subsecretario de este D e­
partamento.



P á g i n a  3 2 1 6  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 2  j u n i o  1 9 3 9

M IN IS TER IO  DE D E ­
F E N S A  N A C I O N A L

E j é r c i t o

Medalla de Sufrimientos por la 
Patria

O R D E N  de 24 de m ayo de 1939 
con ced ien do  la Medalla de  Su ­
frimientos por la Patria al B r i­
g a d a  don M anuel Pedrinaci P e ­
so y otros Suboficiales, var ios  
C a bos  Soldados  G uardias e 
individuos de la Milicia.

Con arreglo a lo dispuesto en 
la Ley de 7 de j u l i o  de 1921 
(C .  L. núm. 273), en relación con 
los articulos 50 al 52 del R egla­
mento de 10 de marzo de 1920 v 
Decreto de 26 d e enero d '  1937 
( B O L E T I N  O F I C I A L  nú­
mero 99), se concede la Medalla 
de Sufrimientos por la Patria al 
personal del Ejército, Institutos 
armados y Milicias de Falange 

Española Tradicionalista y de las 
JO N S  que a continuación se re­
laciona:

Brigada de la Comandancia de 
la G uardia  Civil de León, don 
Manuel Pedrinaci Peso, herido 
menos grave el día 22 de julio 
de 1936. D ebe  percibir la pensión 
de 20 pesetas mensuales, con ca­
rácter vitalicio, a partir del pri­
mero de agosto de 1936.

Brigada del G ru p o  Regulares 
de Larache núm. 4, don A ntonio  
Santos Alvarez, herido menos 
grave, siendo Sargento, el día 20 
de agosto de 1936. D ebe  percibir 
la pensión de 17,50 pesetas men­
suales, con carácter vitalicio, a 
p a r t i r  del primero de septiembre 
de 1936.

Brigada del Primer Tercio  de 
La Legión, don Tacinto T o led o  
López, herido grave, s i e n d o  C a ­
bo. el día 5 de noviembre de 1936. 
D eb e  percibir la pensión de 12 50 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
diciembre de 1936.

Sargento del Regimiento de I n ­
fantería Z am ora ,  núm 29. don 
Sergio Abraira  Robledo, herido 
grave el día 3 de octubre de 1936^ 
D eb e  percibir la pensión de 17.50 
pesetas mensuales con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
noviem bre de 1936.

Sargento de Complem ento de 
Infantería, de la Primera B and e­
ra de F E T  v de las ] O N S  de N a ­
varra, don Fermín Amatriain Me- 
drano, herido leve el día 27 de 
septiembre de 1937. D ebe  percibir 
la pensión de 17,50 pesetas men­
suales, con carácter vitalicio, a 
partir del primero de octubre de
1937.

Sargento provisional del B ata ­
llón de M ontaña Flandes núme­
ro 5, don Marcial Díaz de T o ­
ledo, herido grave el día 29 de 
julio de 193S. D ebe  percibir la 
pensión de 17,50 pesetas mensua­
les, con carácter vitalicio, a par­
tir del primero de agosto de 1938.

Sargento provisional del R egi­
miento de Infantería Burgos n ú ­
mero 31, d rn  V íc tor  González 
Carballeira, herido grave el día 
28 de mayo de 1938. D ebe  per­
cibir la pensión de 17,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de junio de
1938.

Sargento provisional del R egi­
miento de infantería Castilla nú­
mero 3, don Francisco Herrera 
VillaL*u?la> herido menos grave el 
día 23 de agosto de 1938 D ebe  
percibir la pensión de 17,50 pese­
tas mensuales, con carácter vitali­
cio, a partir del primero de sep­
tiembre de 1938!

Sargento del Regimiento de In ­
fantería Burgos número 31, don 
Eduardo Juan Izquierdo Crespo, 
herido grave el día 22 de agosto 
de 1938. D ebe  percibir la pensión 
de 17,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a partir del pri­
mero de septiembre de 1938.

Sargento provisional del R egi­
miento de Infantería Zaragoza 
número 30, don Evangelista Ju a ­
nes Martín, herido grave el día 
27 de septiembre de 1938 D eb e  
percibir la pensión de 17,50 pe­
setas mensuales, con carácter v i­
talicio, a partir del primero de 
octubre de 1938.

Sargento provisional d e l 'B a t a ­
llón de M ontaña Flandes núm e­
ro 5, don M arino  M o ntero  A n ­
drés, herido grave el día 11 de 
noviembre de 1938. D eb e  perci­
b ir  la pensión de 17,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de diciem­
bre de 1938.

Sargento del G ru p o  Regulares 
de Melilla núm. 2, don Francis­

co Mesa Berna!, herido grave el 
día 26 de ju lio de 1938. Debe per­
cibir la pensión de 17,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de agosto de
1938.

Sargento provisional dei Regi- 
miento de Infantería Burgos nú- 
mero 31, don Ignacio N uín Gc- 
rrosteratzu, herido grave el día 6 
de agosto de 1938. D ebe  percibir 
la pensión de 17,50 pesetas men­
suales, con carácter vitalicio, a 
partir del primero de septiembre 
de 1938.

Sargento provisional del Bata­
llón Cazadores de Ceuta número 
7, don A n tonio  Serrano Ruiz. he­
rido menos grave el día 25 de 
julio de 1938. D ebe percibir la 
pensión de 17,50 pesetas mensua­
les. c.on carácter vitalicio, a partir 
del primero de agosto de 1938.

Sareento provisional del Bata­
llón de M ontaña Arapiles núme­
ro 7. don Tom ás Sánchez Mar­
tín, herido grave el dia 15 de 
junio de 1938. D ebe  percibir la 
pensión de 17,50 pesetas mensua-. 
les, con carácter vitalicio, a Par­
tir del primero de iulio de 1938.

Sargento del Batallón de Trans­
misiones de M arruecos, don V ic­
torino Pineda Oquillas, herido 
grave el día 16 de enero de 1937. 
D ebe percibir la pensión de 17.50 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
febrero de 1937.

Sargento provisional del Regi­
miento de Transm isiones, don 
M ariano Ruiz Enríquez. herido 
menos grave, siendo soldado, el 
día 20 de octubre de 1936. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pe­
setas mensuales, con carácter vi­
talicio, a partir del primero de 
noviembre de 1936.

C ab o  indígena número 9.892, 
del G ru ñ o  Regulares de Ceuta 
núm. 3. H am id o Ben Barrahach 
Charradi, herido grave el día 12 
de noviem bre de 1936. D eb e  per­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, durante cinco años, a 
partir del primero de diciembre

d e  1 9 3 6 *C ab o  indígena núm. 3.765, del 
G ru p o  de T irad ores  de Ifni nú­
mero 6, M oham ed B en Alí Ben 
Isuli, herido grave el día 14 de 
noviembre de 1936. D eb e  perci­
b ir  la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio,



Núm. 1 6 3   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   3 2 1 7

a partir del p rim ero  de d ic ie m ­
bre de 1936.

Cabo ind ígena  núm . 3.156, de- 
Grupo de T ira d o res  de I fn i  n ú ­
mero 6, A lí  B en  Y i la l i  B e n  M e s-  
kini, herido m e n o s  grave  el día 10 
de febrero de 1937. D e b e  p e rc i ­
bir la pensión  de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter  v ita l ic io ,  
a partir del p r im ero  de m arzo  de
1937.

Cabo del R e g im ie n to  de I n f a n ­
tería B urgos núm . 31, Isaac  B o la -  
ños B olaños ,  h e r id o  g rave  el día  
16 de octu bre  de 1937. D e b e  p e r­
cibir la p ens ión  de 12,50 pesetas 
mensuales, con  carácter  v ita l ic io ,  
a partir del p r im ero  de n o v ie m ­
bre de 1937.

Cabo ind ígena  núm . 3.346, del 
Grupo de T i r a d o r e s  de I fn i  n ú ­
mero 6, M o h a m e d  B e n  A m a ru ch i  
Tasauri. h er id o  grave  el día 20 de 
noviembre de 1936. D e b e  p e rc i ­
bir la p ens ión  de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter  v ita l ic io ,  
a partir del p r im ero  de d ic iem b re  
de 1936.

Cabo ind ígena  núm. 3 P 8 6 ,  del 
Grupo de T i r a d o r e s  de Ifni  n ú ­
mero 6, A b se la n  B en  E m b a r k  Ben 
Rahamani, h e r id o  grave  el día 5 
de mayo de 1937. D e b e  p erc ib ir  
la pensión de 12.50 pesetas  m e n ­
suales, con  c a rá cte r  v ita l ic io ,  a 
p;>rtir d?l p r im ero  de ju n io  de
1937.

Cabo ind ígena  núm . 780, clel 
Grupo de T i r a d o r e s  de I fn i  n ú ­
mero 6, B a ch ir  B e n JV lo h a m e d  B e n  
Hamed, her id o  grave  el d ía  p r i ­
mero de s ep tiem b re  de 1937. D e b e  
percibir la n e n s ió n  de 12,50 p ese ­
tas mensuales, cop carácter  v i ta ­
licio, a partir  del p r im ero  de o c ­
tubre de 1937.

Cabo ind ígena n ú m :,!í'3.412, del 
Grupo de T i r a d o r e s  de I fn i  n ú ­
mero 6, M o h a m e d  B e n  S e la n  B en  
Rahamani, h e r id o  m e n o s  grave  el 
día 3 de n o v ie m b re  de 1936. D e ­
be percibir la p e n s ió n  de 12,50 
Pesetas m ensuales ,  con  carácter  v i ­
talicio, a partir  del p r im ero  de 
diciembre de 1936.

Cabo del R e g im ie n to  de I n ­
fantería San M a rc ia l  n ú m e ro  22, 
Emiliano B ra v o  C a ld e r ó n ,  heri-  
icn ^rave el 2 de ju n io  de 
D38. D ebe p e rc ib ir  la p en s ión  de
7*50 pesetas m en su ales ,  con  ca- 

racter vftalicio, a p art ir  del p r i ­
m e r o  de j u l i o  de 1938.
. Cabo indígena nú m . 4.000, del

G r u p o  de T ir a d o r e s  de I fn i  n ú ­
mero 6, M o h a m e d  B en  H o ss a in  
Ben  H a in i ,  he r id o  grave  el día 
9 de o c tu b re  de 1938. D e b e  p er­
c ib ir  la pens ión  de 12,50 pesetas 
m ensuales ,  con carácter  v ita lic io ,  
a partir  del prim ero  de n o v ie m ­
bre  de 1938.

C a b o  i n d g e n a  núm. 16.833, del 
G r u p o  R e g u la re s  de M eli l la  n ú ­
m ero  2, M o h a m e d  B e n  M o h a m e d  
L iasani,  h e r id o  grave  el día 18 de 
enero  de 1938. D e b e  p erc ib ir  la 
pens ión  de 12,50 pesetas m e n s u a ­
les, con carácter  .v ita lic io ,  a p a r ­
tir del p r im ero  de fe b re ro  de 1938

C a b o  del B a ta l ló n  de C a z a d o ­
res Las  N a v a s  núm . 2, R o q u e  
G a r c ía  G a r c ía ,  h e r id o  grave  el día  
13 de n o v ie m b re  de 1936. D e b e  
p e rc ib ir  la p ens ión  de 12,50 pese­
tas m ensuales ,  con  carácter  v ita l i ­
cio, a p artir  del p r im ero  de d i ­
c ie m b r e  de 1936.

C a b o  del R e g im ie n to  de I n f a n ­
tería  G a l i c ia  núm . 19, C o n s t a n t i ­
no H e re d ia  Sanz ,  h e r id o  grave  el 
día 28 de ag o s to  de 1937. D e b e  
p erc ib ir  la p e n s ión  de 12,50 p ese ­
tas m ensualés ,  con carácter  v i ta ­
licio, a p art ir  del p rim ero  de s e p ­
t iem b re  de 1937.

C a b o  del R e g im ie n to  de I n f a n ­
tería San  Q u in t ín  núm. 25, Ju l ián  
P o z o  M o rc i l lo ,  h er id o  grave  el día 
18 de enero  de 1938. D e b e  p e rc i ­
b ir  la p en s ión  de 12,50 pesetas 
m ensuales ,  con  carácter  v ita l ic io ,  a 
p artir  del p r im ero  de fe b r e r o  de 
1938.

C a b o  del R e g im ie n to  de I n f a n ­
tería  S an  M a rc ia l  n ú m e ro  22, J o ­
sé Q u in t a n a  M a e so ,  h er id o  grave  
el día  30 de m a y o  de 1938. D e b e  
p e rc ib ir  la p en s ión  de 12,50 p ese­
tas m ensuales ,  con  carácter  v i ta ­
licio,  a n ar tir  del p r im ero  d i  j u ­
n io  de 1938.

C a b o  del R e g im ie n to  de A r t i ­
llería L ig era  núm. 11, J o s é  P érez 
M e n é n d e z ,  h e r id o  g rave  el día 8 
de enero  de 1938. D e b e  p e rc ib ir  
la p en s ión  de 12,50 pesetas m e n ­
suales,  con ca rá cter  v ita l ic io ,  a 
p art ir  del p rim ero  de fe b re ro  de 
1938.

C a b o  del S e rv ic io  de A u t o m o ­
v il ism o  de M a rru e co s ,  Ig n a c io  P i ­
la Sá inz ,  h e r id o  gra v e  el día 20 
de m arzo  de 1937. D e b e  p e rc ib ir  
la p e n s ió n  de 12,50 pesetas m e n ­
suales,  con  carácter  v ita l ic io ,  a 
p a rt ir  del p r im ero  de ab r i l  de 
1937,

C a b o  de la R e g ió n  A é re a  del 
Sur, Luis. T u d e la  de la P laza, h e ­
rido m en os  grave  el día 24 de 
a gosto  de 1938. D e b e  p erc ib ir  la 
p ensión  de 12,50 pesetas m e n su a ­
les, con carácter  v ita l ic io ,  a p a r ­
tir de prim ero de sep tiem bre de
1938.

C a b o  de la C o m a n d a n c ia  de la 
G u a r d ia  C iv il  de L o g ro ñ o ,  A l f r e ­
do Sá n ch ez  H e rre ro ,  herid o  m e ­
nos  grave  el día 13 de ju n io  de 
1937. D e b e  perc ib ir  la p ensión  de
12.50 pesetas m ensuales ,  con  ca ­
rácter  v ita l ic io ,  a partir  del pri­
m ero  de ju lio  de 1937.

C a b o  de la S egu n d a  B a n d e r a  
de F E T  y de las J O N S  de B u r ­
gos, R a fa e l  P érez C a lle ja ,  h er id o  
grave  el día 31 de ju l io  de 1938. 
D e b e  p e rc ib ir  la p ens ión  de 12,50 
pesetas m ensuales ,  con carácter  v i ­
ta lic io ,  a p artir  del p rim ero  de 
ago sto  de 1938.

S o ld a d o  del B a ta l ló n  de C a ­
zad o res  Las N a v a s  núm. 2, M a r ­
cos del A m a  B lázqu ez ,  h e r id o  
grave  el día 25 de ju lio  de 1937. 
D e b e  p e rc ib ir  la p ens ión  de 12,50 
p esetas m ensuales ,  con  carácter  
v ita l ic io ,  a partir  del p rim ero  de 
a go sto  de 1937.

S o ld a d o  del R e g im ie n to  de I n ­
fa n ter ía  B a ilé n  núm . 24, D io n is io  
A n d a  T e rr e ro ,  h e r id o  grave el d í¿  
27 de m arzo  de 1937. D e b e  p er­
c ib ir  la p en s ión  de 12,50 pesetas 
m ensuales ,  con carácter  v ita lic io ,  
a p artir  del p r im ero  de abril  de 
1937.

S o ld a d o  del P r im e r  T e r c io  de 
La L eg ión ,  A n t o n io  A g u d o  M a r ­
tín, h er id o  grave  el d ía  6  de d i ­
c iem bre  de 1936. D e b e  piercibir 
la p ens ión  de 12,50 pesetas  m e n ­
suales, con  carácter  v ita l ic io ,  a 
p a rt ir  del p r im ero  de enero  de
1937.

S o ld a d o  ind ígena  núm . 17.598, 
del G r u p o  R e g u la re s  de M eli l la  
núm. 2, M ohanved B e n  B a ch ir ,  h e ­
r id o  grave  el día 9  de d ic iem b re  
de 1936. D e b e  p e rc ib ir  la p ensión  
de 12,50 pesetas  m ensuales ,  con 
carácter  v ita l ic io ,  a partir  del p ri­
m ero  de enero  de 1937.

S o ld a d o  in d ígen a  núm. 23.566, 
del G r u p o  R eg u la re s  de M eli l la  
núm . 2, M o h a m e d  B e n  M iz z ia n ,  
h e r id o  grave  el día 28 de ju lio  de
1938. D e b e  p erc ib ir  la p en s ión  de
12.50 pesetas m ensuales ,  cqn ca ­
rácter v ita l ic io ,  a nartir  del p r im e ­
ro de ago sto  de 1938,



Pá g i n a  3 2 1 8   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 2  j u n i o  1 9 3 9

S o l d a d o  ind ígen a  núm. 1 .6 b ,  
J e l  G r u p o  R egu lares  de 1 etuán 
núm. 1, H a m e d  Ben M o h a m e d  
U rriaga l i ,  h e n d j  grave e-i día- 15 
de septiem bre  de 1956. D ebe  p er­
cibir la pen sión  de 12,50 p ese tas  
m ensuales ,  con carácter vitalicio, 
a partir  del p rim ero  de octubre 
de  1936.

S o ld a d o  ind ígen a  núm. 2.119, 
del G r u p o  de T ira d o re s  de Iíni 
núm . 6, H a m u  Ben A l-L a l  Ben 
B u x m a ,  h erido  grav e  oí día II  de 
m a rz o  de 1958. D eb e  perc ib ir  la 
pensión  de 12,50 p ese tas  m e n su a ­
les, con carácter vitalicio, a par tir  
del p r im ero  d :  abril de 1938.

S o ld a d o  del Bata llón  de M o n t a ­
ñ a  F la n d e s  núm. 5, A lv a r o  Barrea­
d o  A lañ a ,  h erido  grave  el d ía  7 
de  sep tiem b re  de 1937. D eb e  p e r ­
cib ir  la pensión  de 12,50 p ese tas  
m ensuales ,  con carácter vitalicio, 
a par tir  del pr im ero  de oc tubre  de
1937.

S o l d a d o  in d ígen a  núm. 4.558, 
del G r u p o  R e gu la re s  de T e tuán  
núm . 1, B u s t a Ben H am ed' L a i sa u i  
herido  g ra v e  el día 20 de junio  
de  1937. D e b e  perc ib ir  la p e n ­
s ió n  de 12,50 p e se ta s  m ensuales ,  
con  carácter v italicio , a par tir  del 
p r im ero  de ju lio  de 1937.

S o ld a d o  ind ígen a  núm . 19.698, 
d e l  G r u p o  R e g u la re s  de C e u ta  
n úm ero  3, H a m e d  Ben Y ila l i  
G a r b a u i ,  her ido  grav e  el d ía  10 
d e oc tubre  de 1937. D e b e  perc ib ir  
?a p en s ión  de 12,50 p e se tas  m e n ­
sua les ,  con carácter v ita lic io ,  a 
par tir  del p rim ero  de n ov iem b re  
J e  1937.

S o ld a d o  ind ígena núm. 21.016, 
del G r u p o  de T ir a d o r e s  de Ifni 
núm. 6, H o s sa in  Ben M o h a m e d  
Ben H o s sa in ,  h erido  grave  el d ía  
8 de enero de 1938. D e b e  p erc i­
b ir la p ensión  de 12,50 p e se tas  
m ensua les ,  con carácter vitalicio , 
a partir  del pr im ero  de febrero  de
1938.

S o ld a d o  ind ígen a  núm. 53, del 
G r u p o  de T i ra d o re s  de Ifni n ú ­
m ero  6, A li  Ben H a m e d  Ben H o s ­
sain, h erido  grav e  el día 12 de 
ju l io  de 1938. D e b e  percibir  la 
pen sión  de 12,50 p ese tas  m e n s u a ­
les, con carácter vitalicio, a p a r ­
tir del pr im ero  de a go s to  de 1938.

S o l d a d o  ind ígen a  núm. 3.267, 
del G r u p o  de T ira d o ra s  de Ifni 
núm. 6. M o h a m e d  Ben H a d d i  
Sembrani.. her ido  g rav e  el d ía  16 
de  d ic iem bre  de 1936. D e b e  per­
cib ir  la p en sión  de 12,50 p ese tas

mensuales .  . o r  carácter vitalicio, 
á partir  del prim ero  de enero de
1937.

S o ld a d o  m d ig en a  núm. 1.150, 
dei G r u p o  de T ira d o re s  de Ifni 
núm. 6. H o s sa in  Ben A b c b la h  Ben 
Em bark .  h erido  grave  el día 25 
ele julio cíe 1938. D eb e  perc ib ir  
la pensión  de 12,50 pese tas  m en ­
suales .  con carácter vitalicio, a 
partir  J e l  p r im ero  de a go s to  de
1938.

S o ld a d o  del R eg im ien to  de In ­
fantería  A m ér ic a  núm. 23, A ure-  
liano D o m ín g u e z  Fuertes, her ido  
grave el d ía  16 de n ov iem b re  de 
1938. D eb e  perc ib ir  la pensión  de 
1-2,50 peseta^ m ensuales ,  con ca­
rácter vitalicio, a p ar t i r_ d e l  p r i ­
m ero de dic iem bre d :  1958.

S o l d a d o  del R eg im ien to  de In ­
fantería  T en eri fe  núm. 38, Poli- 
carpo  D íaz  A breu , herido  grav e  
el d ía  11 de lulio de 1937 D e b e  
percibir la pensión  de 12 50 p e se ­
tas  m ensuales ,  con carácter v i ta l i ­
cio, a partir  dei p r im ero  de a g o s ­
to de 1937.

S o ld a d o  del R eg im ien to  de In ­
fantería  A m ér ic a  núm. 23, Juan  
E x p ó s i to  G o n z á le z ,  herido  m en o s 
grave  el d ía  10 de enero de 19^8 
D e b e  perc ib ir  la  pen sión  de 12,50 
p ese tas  m ensuales ,  con carácter v i ­
talicio, a par tir  del p r im ero  de fe ­
b re ro  de 195S.

S o ld a d o  del S e g u n d e  T e rc io  de 
L a  - L e g ió n .  S a n t ia g o  F u s te /a  
C a s t a ñ o s a .  h e r id o  grav e  el día  
pr im ero  de abril  de 1938. D eb e ,  
perc ib ir  la pensión  de 12,50 p e ­
setas  m ensuales ,  con carácter v i ta ­
licio. a partir  del pr im ero  de m a ­
yo de 1958.

S o Ld ¿do del S e g u n d o  T  e re i o 
de L a L egión, Jo sé  Fab-ra P é ­

rez, herido errave el día 14 de 
enero de 1937. D e b e  perc ib ir  la 
p en sión  de 12,50 p e se ta s  m e n s u a ­
les, con carácter vitalicio, a p a r ­
tir del p r im ero  de feb rero  de 1937.

S o ld a d o  del R eg im ien to  de In ­
fantería  Bailen  núm. 24, Jo sé  F e r ­
nán dez  Pernas,  her ido  grav e  el 
día  12 de abril de 1938. D e b e  p er­
cibir la p en sión  de 12,50 p e se tas  
m ensuales ,  con carácter vitalicio , 
a partir  del p rim ero  de m a y o  de 
1938.

S o ld a d o  dei R egim ien to  de In ­
fantería  San  M arcia l  n úm ero  22, 
Fzequiel  F ern án d ez  M ata ,  herido  
m enos g rav e  e! d ía  2 de se p t iem ­
bre de 1937. D e b e  perc ib ir  la p en ­

sión de 12,50 pese tas  mensuales, 
durante  cinco años,  a partir  del 
p rim ero  de oc tubre  cb 1937.

S o ld a d o  del R eg im ien te  de Iiu 
fantería San  M arcia l  número 22, ¡
José  F ern ández ' A lo n so ,  herido |
g rav e  el di a 14 de m ay o  dz 1938* 
D eb e  perc ib ir  la pensión  de 12,50. 
peseras  m e n s u a b s ,  cor. carácter 

vitalicio, a partir  del prim ero di  
junio de 1938.

S o ld a d o  del S e g u n d o  Tercio  de 
La  Legión ,  A n ge l  G a rc ía  Pérez, 
h erido  grave  el día 25 de abril de
1937. D eb e  perc ib ir  la pensión  de
12.50 pesetas  m ensuales ,  con ca­
rácter vitalicio, a partir  de] pri­
m ero de m a v o  de 1937.

S o ld a d o  Je l  B ata l lón  de Mon­
taña F lan d es  núm. 5, L o ren z o  Gil 
Pérez, herido  grave  el d ía  12 de 
abril de 1938. D e b e  perc ib ir  la 
pensión  de 12,50 p ese tas  mensua­
les, con carácter vitalicio, a par­
tir del pr im ero  d :  m a y o  de 1938*

S o l d a d o  del R eg im ien to  de In­
fantería  San  M arcia l  núm ero  22, 
C a r lo s  G a rc ía  G a rc ía ,  herido  gra­
ve el d ía  26 de m a y o  de 1938. De­
be perc ib ir  la p ensión  de 12,50 
pese tas  m ensua les ,  con carácter vi­
talicio, a partir  del p rim ero  d*í 
junio de 1938.

S o ld a d o  del R eg im ien to  de In­
fantería  B ad én . rTúm. 24, Primo 
G a rc ía  del Pozo ,  her ido  menos 
g rav e  el d ía  19 de septiem bre de
1938. D e b e  p erc ib ir  la pensión  de
12.50 p ese tas  m ensua les ,  con ca­
rácter vita lic io , a par tir  del pri­
m ero  de oc tu bre  de 1938.

S o l d a d o  del R eg im ien to  de In­
fantería  M o n ta ñ a  M ilán  núm. 32, 
F ran c isco  G o n z á le z  N ú ñ e z ,  heri­
d o  g ra v e  el d ía  18 de septiembre 
de 1937. D e b e  perc ib ir  la pensión 
de 12,50 p ese tas  m ensuales ,  con­
carácter vitalicio, a partir  del pri­
mero de oc tu bre  de 1937.

S o l d a d o  del S e g u n d o  Tercio de 
La Legión , Fran c isco  G a rc ía  Gar­
cía, h erido  g ra v e  el d ía  21 de 
m arzo  de 1937. D e b e  percibir la 
p en sión  de 12,50 p e se tas  mensua­
les, con carácter vitalicio, a par­
tir del p r im ero  de abril  de 1937.

S o l d a d o  del R e g im ien to  de In­
fantería  A m ér ic a  núm. 23, Manuel 
H id a lg o  O d ia g a ,  h erido  grave el 
d ía  31 de d ic iem bre  dz 1937. De­
be perc ib ir  la p en sión  de 12,50 
p ese tas  m en sua les ,  con carácter vi­
talicio, a par tir  d e t p r i m e r o  de -ene-, 
ró de 1938.



N ú m .  1 6 3  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   3 2 1 9

Soldado del Regimiento de In­
fantería América núm. 25, Valerio 
litera Ule ra, herido grave el día 
24 d :  julio de 1958. Debe perci­
bir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de agosto  de 
1938.

Soldado del Segundo Tercio de 
La Legión, Valentín Ibáñez Ce- 
nicaonaindia, herido grave el día 
27 de enero de 1958. Debe perci­
bir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de febrero de 
1958.

Soldado del Regimiento de C a ­
rros de C om bate  núm. 2, Jesús 
Iglesias Pastor, herido grave el 
día 27 de julio de 1958. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pe­
setas mensuales, con carácter v i­
talicio, a partir del primero de 
agosto de 1938.

Soldado del Regimiento de In- 
Lntería Gerona, núm. 18, Antero 
Ibarra Orquiza, her:do grave el 
éíe» 25 d!e julio de 1958. Debe per­
cibir la pensión de 12 50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir d'el primero de agosto de 
1938

Soldado del Regimiento de In­
fantería Galic ia  núm. 19, Juan 
Manuel Jiménez Andía, herido 
grave el día 8 de octubre de 1936. 
Debe percibir la pensión de 12,50 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
noviembre de 1936.

Soldado del Regimiento de In­
fantería Pavía núm. 7, Jo sé  J im é­
nez Moreno, herido grave el día 21 
de octubre de 1937. Debe percibir 
la pensión de 12,50 pesetas m en­
suales, con carácter vitalicio, a 
partir del primero de noviembre 
de 1937.

Soldado del Segundo Tercio de 
la Legión, Pedro M árquez Uceda, 
herido grave el d ía 11 de abril 
de 1937. Debe percibir la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a partir d?l 
primero de m ayo de 1937.
 ̂ Soldado del Batallón C azadores  
íde Ceriñola* núm. 6, Antonio M o ­
lina Fernández, heritdo grave el 
tí’ía 14 díe agosto de 1936. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pe­
setas mensuales, con carácter vi­
talicio, 30 partir <M primero de 
septiembre de 1936.

Soldado d : l  Batallón de M o n ­

taña Flandes núm. 5, Félix Oteiza 
Hernández, herido grave el día 30 
de septiembre de 1938. Debe per­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir del primero de octubre 
de 1938.

So ldado  del Regimiento de In­
fantería San Marcial núm. 22, I s ­
mael Obregón Martínez, herido 
menos grave el día 20 de marzo 
de 1957. Debe percibir la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a patir del pri­
mero de abril de 1937.

So ldado  del Regimiento de In­
fantería Burgos núm. 31, Arturq  
Pascasio García  Fernández, heri­
do grave el día 13 de m ayo de
1937. D ebe percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca­
rácter vitalicio, * a partir del pri­
mero de junio de 1937.

Soldado d»el Segundo Tercio de' 
la Legión A lfonso  Piñero R o d r í­
guez, herido grave el día 6 de 
enero de 1937. D ebe percibir la 
pensión de 12,50 pesetas m ensua­
les, con carácter vitalicio, a par­
tir del primero d-e febrero de 1937.

Soldado del Regimiento In fan­
tería Gerona núm. 18, Maximino 
Pazos Cambeiro, herido grave el’ 
di a 6 de agosto d!e 1938. Debe 
percibir la pensión d'e 12,50 pese­
tas mensuales, con carácter vita­
licio. a partir del primero de sep­
tiembre de 193S.

So ldado  del Segundo Tercio de 
la Legión, Juan Peña Bóveda, 
herido grave el día 3 de agosto  
de 1938. D ebe percibir la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a partir del pri­
mero de septiembre de 1938.

So lda do  del Segundo Tercio de 
la Legión, Luis Pazos Abete, heri­
do grave el día 2 de noviembre de
1938. D ebe percibir la pensión de
12.50 pesetas mensuales, con ca­
rácter vitalicio, a partir del prim e­
ro de diciembre de 193S.

Soldado del Regimiento de C a ­
rros de C om bate  núm. 2, Manuel 
Pérez Vela, herido grave el día 
11 de junio de 193S. Debe perci­
bir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio 
a partir del primero de julio de 
1938.

So ldado  del Regimiento de In­
fantería Badén núm. 24, Santiagc 
Rob les  N avarro ,  herido grave e! 
día 11 de m ayo de 1937. Debe

percibir la pensión de 12,50 pe­
setas mensuales, con carácter v i­
talicio, a partir del primero de ju­
nio de 1937.

So ldado  del Regimiento de In­
fantería San Quintín, núm. 25, 
Julián R am os Alonso, herido g ra ­
ve el día 18 de enero de 1938. 
D ebe  percibir la pensión de 12,5C 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
febrero'-de 193S.

So ldado  del Batallón C a z a d o ­
res de Ceriñola, núm. 6, Pascual 
Sengariz Biurrun, herido grave el 
día 9 de septiembre de 1938. Debe* 
percibir la pensión de 12,50 pe­
setas mensuales, durante cinco 
años, a partir del primero de oc­
tubre de 1938.

So ldado  del G ru p o  de Tirado- 
nes de Ifni número 6. Francisco 
Santana Benítez, herido grave el 
día 2 de septiembre de 1937. D e ­
be percibir la pensión de 12,50 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a partir del primero de 
octubre de 1937.

So ldado  del Regimiento de In­
fantería Bailen núm. 24, Benito S i ­
cilia Bueno, herido grave el día 
21 de septiembre de 1938. Debe 
percibir la pensión de 12,50 p e ­
setas mensuales, con carácter vi­
talicio, a partir del primero de 
octubre dz 1938

So ldado  del Regimiento de In­
fantería Badén núm. 24, G ab in o  
Sanza Orza, herido grave el día 22 
de septiembre de 1936. D ebe per­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, a 
partir del primero d :  octubre de 
1936.

So ldado  del G ru p o  Regularen 
de Mejilla núm. 2, C ánd ido  Sanr 
Arranz, herido grave el día 3 de 
junio de 1938. Debe percibir Ir 
pensión dz 12,50 pesetas m ensua­
les, con carácter vitalicio, a partir 
del primero de julio de 1938.

So ldado  del Primer ícrc io  de 
la Legión. Miguel Secos N ava  
herido grave ?í día 22 de agoste 
de 1938. Debe percibir la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, cor 
carácter vitalicio, a partir del pri 
mero de septiembre de 1958.

So ldado  del Regimiento de In 
fantería San Marcial núm. 22 
Juan Souto  A yu so ,  herido grave 
el día 18 de julio de 1937. Debe 
percibir la pensión de 12,50 pe 
setas mensuales, con carácter vi



P á g i n a  3 2 2 0  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 2  j u n i o  1 9 3 9

tal icio,  a part i r  del  pr imero  de 
.agosto de 1937.

S o l d a d o  del  Ba ta l lón de M o n ­
taña  F landes  núm.  5, N i ce to  To-  
rr ens  Tatger ,  he r ido g rave  el día  
17 de ago s to  de 1938. D eb e  perc i ­
b i r  la pens ión  de 12,50 pese ta s  
mensua les ,  con carácter  vital icio,  
a parti r  del  p r imero  de sept i embre  
jd e 1938.

S o l d a d o  del  Regimiento  de In­
f anter ía  La  Victor i a  núm.  28, 
S a n t i a go  T e m p r a n o  Serna,  he r ido  
g r a v e  el día  25 de marzo  de 1938. 
D e b e  percibir  la pens ión  de 12,50 
pe se t as  mensuales ,  con carácter  v i ­
tal icio,  a part i r  del pr imero de 
abri l  de 193S.

S o l d a d o  del  Regimiento  de I n ­
f antería  M é r i da  núm.  35, Ma n ue l  
V a l d é s  Pedraye s ,  he r ido  g rav e  el 
d i a  25 de m a y o  de 1938. D e b e  
perc ibi r  la pens ión de 12,50 p e ­
set as  mensua les ,  con carácter  v i ­
tal icio,  a partir  del p r imero de 
j u n i o  de 1938.

S o l d a d o  del  Reg imiento  G a l i ­
cia núm.  19, M a n ue l  V e i ga  G a r ­
cía, he r ido  g rave  el día p r imero 
de  febrero  de  1938. D e b e  perc ibir  
la pens ión de 12,50 pese tas  m e n ­
suales ,  duran te  cinco años ,  a p a r ­
tir del  día  p r imero de marzo  de 
1938.

S o l d a d o  del  G r u p o  de Art i l ler ía  
de la B r i gad a  M i x t a  de .Astur i as ,  
J u a n  Bárcena  Go nzá lez ,  her ido  
g ra ve  el dí a  21 de febrero  de 
1937 . D eb e  percibir  la pens ión  
de 12,50 pese tas  mensuales ,  con 
carácter  vital icio,  a part i r  del p ri ­
me ro  de marzo  de 1937.

S o l d a d o  del  Reg imiento de A r ­
tillería Ligera,  núm.  14, Francis co 
Bar re ra  M a r t í n ; he r ido  g rave  el 
día  14 de  mar zo  de 1937. D e b e
perc ibi r  la pens ión  de 12,50 p e ­
set as  mensuales ,  con carácter  v i ­
tal icio,  a part i r  del  p r imero de
abri l  de 1937.

S o l d a d o  del  Regimiento  de A r ­
tillería de C o s t a  núm.  2, H e r m i ­
n io  Murc ie go  Ma ñanes ,  he r ido 
g ra v e  el dia 21 de f ebrero de 1937. 
D e b e  perc ibir  la pens ión de 12,50 
pes-etrr, mensua les ,  con ca rác te r vi­
tal icio,  a part i r  del  p r imero de
.marzo de 1937.

S o l d a d o  del  Re gimiento  de A r ­
til lería L ige ra  núm.  11, J o s é  R i e ­
r a  Va l lús ,  her ido grave el dia 27 
de  s ept i embre  de 1938. D e b e  per ­
cibir la pensión de 12,50 pesetas  
mensuales ,  con carácter  vital icio,

a parti r  del  pr imero de octubre 
de 1938.

Soldado  del G r u p o  Mixto  J e  
Z a p a d o re s  Minadore s ,  Emil iano 
Díaz  Es trada ,  herido grave el di :  
19 de febrero de 1937. Debe  per ­
cibir la pensión de 12,50 pesetas  
mensua les ,  con carácter  vitalicio, 
a partir del 1.- de marzo de 1937.

S o l d a d o  del  G r u p o  de Inten­
dencia de la Oc tava  Reg ión  Mi l i ­
tar, A n t o n io  G o n z á l e z  Mart ínez,  
her ido  g rav e  el día 25 de m a y o  
de 1937. D eb e  perc ibi r  la pens ión 
de 12,50 pese tas  mensua les ,  con 
carácter  vitalicio,  a parti r  del p r i ­
mero  de  junio de 1937.

S o l d a d o  del  S ex t o  G r u p o  de S a ­
n idad  Mil i tar ,  S a n t i ago  G u t i é ­
rrez To led o ,  he r ido g rave  el día 
17 de junio de 1937. Deb e  perc i ­
bir  la pensión  'de 12,50 pese tas  
mensua les ,  con carácter  vitalicio,  
a partir  del p rimero de julio de
1937.

G u a r d i a  Civi l  de la C o m a n ­
danci a  de Ov ied o ,  Man ue l  C a r ­
do na  C a s a n o v a ,  he r ido leve el día  
8 de oc tubre  de 1936. D eb e  p er ­
cibir la pensión  de 12,50 pese tas  
mensua les ,  duran te  cinco años ,  a' 
part i r  del  p r imero de no v iembre  
de 1936.

G u a r d i a  civil de la C o m a n d a n ­
cia de Za ra go z a ,  Ra f ae l  C an s i n o  
Her re ra ,  he rido  leve el d í a  23 de 
abri l  de  1937. D eb e  perc ib i r  la 
pens ión de 12,50 pese tas  m e n s u a ­
les, duran te  cinco años ,  a part i r  
del  pr imero de m a y o  de  1937.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n d a n ­
cia de  Burgos ,  Emil i ano F ran c i s ­
co Apar i c io ,  he r ido  me no s  grave  
el día  6 de abri l  de  1938. D eb e  
perc ibi r  la pens ión de  12,50 pe se ­
tas  mensua les ,  con carácter  v i t a ­
licio, a par t i r  del  p r imero de m a ­
yo  de  1938.

G u a r d i a  C iv i l  de l a . C o m a n d a n ­
cia de Ov ied o ,  M a r i a n o  Fuentes  
Gonz á lez ,  he r ido  me no s  g rave  el 
dí a  5 de nov i emb re  de 1938. D e ­
be perc ibi r  la pensión  de 12,50 
peset as  mensuales , ,  con carácter 
vital icio,  a part i r  del  pr imero de 
di ci embre  de 1938.

G u a r d i a  Civi l  de la C o m a n d a n ­
cia de To led o ,  Emeter io F e r n á n ­
dez Mart ín,  he r ido  menos  grave  
el día  19 de sep t i embre de 1936. 
D eb e  percibir  la pensión de 12,50 
peset as  mensua les ,  con carácter 
vital icio,  a parti r  del  p r imero de 
oc tubre  de 1936*

G u a r d i a  Civi l  de la C o m a n d a n ­
cia de Logr oñ o ,  A le j a n d r o  G o n ­
zález Rodr íguez ,  he r ido  g rave  el 
día 8 de oc tubre de 193/.  Debe  
percibir  la pensión  de  12,50 pe­
setas  mensua les ,  con carácter  vi­
talicio,  a parti r  del  p r i me ro  de 
nov iembre  cié 1937.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n d a n ­
cia de O v i ed o ,  Ma n ue l  G á m e z  de 
la Torre ,  he r ido g rav e  el día 15 
de oc tubre  de 1936. D e b e  perci­
bir la pens ión  de 12,50 pesetas  
mensua les ,  con carácter  vitalicio,  
a part i r  del  pr imero de novi ?m-  
bre de 1936.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n ­
danci a  de O v i ed o ,  Panta l eón  M a r ­
tín M uñ oz ,  he r ido  leve el día 6 
de oc tubre  de 1936. D e b e  percibir 
la p e n s i ó n ' d e  12,50 pese tas  men­
suales ,  duran te  cinco años  , a pa r­
tir del  p r imero  de nov iem br e  de
1936.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n ­
danci a  de O v i ed o ,  F ranc i sco  M o ­
ya Rub ia ,  he r ido  leve el día  13 de 
oc tubre de 1936. D e b e  perc ibi r  la 
pens ión de 12.50 pese tas  Mensua­
les. duran te  cinco años ,  a partir 
del pr imero de * no v ie mb re  de 1^36.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n d a n ­
cia de N a v a r a ,  Pedr o  Olza  Vas-  
conzuelo,  he r ido  leve el día 5 J e  
julio de 1937. D e b e  percibir  la 
pens ión de 12,50 pe se t as  men­
suales ,  con carácter  vi tal icio,  a 
part i r  del p rimero  de ago s to  de
1937.

G u a r d i a  C iv i l  de la C o m a n ­
danci a  de Vizcaya ,  El euter io Pé­
rez Es t rada ,  he r ido  leve el día 10 
de junio  de 1938. D e b e  percibir 
la pens ión de 12,50 pese ta s  men­
suales ,  con carácter  vital icio,  a 
part i r  del  p r imero de jul io de
1938.

G u a r d i a  Civi l  de la C o m a n d a n ­
cia de  Ov ied o ,  J o sé  Rodr íguez  
León ,  her ido  me no s  g rave  el día 
28 de  enero de  1937. D e b e  perci­
bi r  la pens ión  de 12,50 pesetas  
mensua les ,  con carácter  vitalicio, 
a par t i r  del p r imero de febrero 
de 1937.

G u a r d i a  Civi l  de la C o m a n d a n ­
cia de Teruel ,  Mar t ín  Sanz  Ruiz, 
he r ido  g rave  el día  7 de enero de
1938. D e b e  percibir  la pens ión de 
12,50 peset as  mensua les ,  con ca­
rácter vi tal icio,  a par t i r  del  pri­
mero  de f ebrero  de  1938.

Guardia»  Civi l  de la C om an ­
danci a de Oviedo,  Cri s tóbal  Ve-



N ú m . 1 6 3   B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a  3 2 2 1

lasco Espigares, herido menos 
grave el d'i* 21 d e febrero de 1937. 
Debe percibir la pensión de 12,50 
pesetas mensuales, d u ran te  cinco 
años, a partir  del prim ero de m a r ­
zo de 1937.

C arab in ero  de la C o m a n d a n ­
cia de Sevil la ,  M elqu íades  A lonso  
Martín, herido  grave el día 10 

' de agosto de 1936. D ebe  percib ir  
'la pensión  de 12,50 pesetas m e n ­
su ales ,  con  carácter v i t a d o ,  a p / r -  
tir del pr im er o de sep tiem bre  de 
19 yv

U uardia del C u e rpo  de Policía 
Urbana de O viedo ,  Jesús Veláz- 

.quez M enéndez, he r ido  grave el 
día 25 de febrero  de 1937. D ebe  

„percibir la pensión de 12,50 p e ­
setas mensuales, con carácter v i­
talicio, a pa r t ir  del p rim ero  de 
marzo de 1937.

Guardia Civil de la C o m a n d a n ­
cia de Baleares, M ateo  }uan B au­
za, herido leve el d í a '17 de agos­
to de 1936. D ebe  percibir la p e n ­
sión de 12,50 pesetas mensuales 
durante cinco años, a pa r t ir  del 
primero de sep tiem bre  de 1936.

Corneta del C u a r to  Tercio de 
la Guardia Civil, M anuel  Malillos 
González, herido  grave el día 24 

.de septiembre de 1936. D ebe  p e r­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 
a partir de! p rim ero  de octubre  
de 1936.

Soldado del Tercio de R e qu e ­
tés de M onte ju rra ,  Bonifacio 
'Asiaín Ibáñez, heriido grave el 
día 4 de abril de 1 937. D ebe  pe r­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 
mensuales, con carácter vitalicio, 

. a partir del primero  de m ayo  de ,1957.
Soldado del Tercio de Requetés 

Burgos-Sangüesa, Simón Braco 
'Azcaray, herido  grave el día 30 
de noviembre de 1937. D ebe  pe r­
cibir la pensión de 12,50 pesetas 

.mensuales, con carácter vitalicio, a 
partir del prim ero  de diciembre de 1937.

Soldado de la N o v e n a  Bandera  
F. E. T. y de las J O N S  de 

Castilla, Teófilo D elgado  Jim é­
nez, herido grave el día 2 de ju­
nio de 1937. D ebe percib ir  la p en ­
sión de 12,50 pesetas mensuales, 
con carácter vitalicio, a pa r t i r  del 

^  Primero de julio de 1937. 
k Soldado del .Tercio de Requetés

de Lácar, Jesús Ello U rra ,  herido 
grave el d ía 15 de junio de 1937. 
Debe  percibir la pensión de 12,5Q 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a part ir  del prim ero de 
julio de 1937.

So ldado  de la Prim era  Bandera  
de F. E. T. y de las JO N S  de C a s ­
tilla, A gust ín  H e rre ro  Miguel, 
herido  grave el día 17 de febrero  
de 1937. D ebe  percibir la p en ­
sión de 12,50 pesetas mensuales, 
con carácter vitalicio, a part ir  del 
prim ero de m arzo de 1937.

So ldado  de la Milicia de F. E. T. 
y de las J O N S  de V allado lid ,  
Carm elo  M ilán  Carrasco , herido  
grave el d ía 7 de noviem bre  de 
1936. D ebe  percib ir la pensión de 
12,50 pesetas mensuales, con ca­
rácter vitalicio, a p a r t i r  del p r i ­
mero de dic iembre de 1936.

So ldado  de la C u ar ta  Bandera  
de F. E. T. y de las J O N S  de 
León, Florencio  Prieto  Fernández, 
h erido  grave el día 12 de enero 
de 1938. ‘D ebe  percib ir  la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a part ir  del p r i ­
mero de febrero  de 1938.

So ldado  de la Prim era  Bandera  
de F. E. T. y de las J O N S  de 
León, Bautista  Rub io  Carracero. 
herido  grave el d ía 3 de m ayo  de 
1938. D ebe  percib ir  la pensión 
de 12,50 pesetas mensuales, con 
carácter vitalicio, a pa r t ir  del p r i ­
m ero  de junio de 1938.

S o ldado  de la Milicia de F. E. T. 
y de las J O N S  de Alava, M oisés 
S a bando  Sáez, her ido  grave el día' 
13 de sep tiem bre  de 1938. D ebe  
percib ir  la pensión de 12,50 pese-, 
tas mensuales, con carácter v i ta ­
licio, a pa r t i r  del prim ero de oc­
tub re  de 1*958.

S o ldado  de la Milicia de F. E. T. 
y  de las J O N S  de A ragón , Pablo  
Salas N ogue ra ,  herido  grave el 
día 3 de~septiem bre de 1937. De-, 
be perc ib ir  la pensión  de 12,50 
pesetas mensuales, con carácter 
vitalicio, a pa r t ir  del prim ero de 
octubre  de 1937.

Burgos, 24 de m ayo de 1939.— 
A ñ o  de la Victoria.

DA VIL A.

Subsecretaría del Ejército
D estinos

O R D E N  de 9 de junio de 7939 
confiriendo dest ino al C o m a n ­
dante Médico don Juan N u e v o  
Diez  y  otros Jefes y  Oficiales .
Pasan a servir, en comisión, ios 

destinos que se ndicr.n los jetes 
y Oficiales d . l  C u crpo de s a n id a d  
M ili tar  que figur-n  en la siguiente 
relación:

C o m an d an te  Médico don Jua.n 
N uevo  Diez, del H ospita l  Mii-tar 
de G riñón ,  cesa como Director del 
mismo y se incorpora a su d es t-.no 
de plantilla, como Secretara» de ia» 
Jefa tu ra  de los Servicios San i ta ­
rios de la Séptima Región M ili­
tar, en V ella dolí d.

O tro  ídem don Jcsé Rey C e­
barán, ascendido por reingreso, 

del H ospita l  Móvil del Cuerpo  de 
Ejército de Castilla, ,a Jefe de Sa­
nidad  y D i r ector del H ospita l  M i.  
litar de LéridX 

O tro  -dem don José Rodríguez 
Castillo, de Jefe de Sanidad  M i­
litar y D irector del Hospital  M i­
litar de Lérida, en comisión, cesa 
en la misma, y se incorpora a su 
destino, de plantilla, en el H o sp i­
tal M ili tar  de Zaragoza.

O tro  ídem retirado don Jere­
mías Rodríguez González, de los 
Servicios Sanitarios de la Plaza 
de Cáceres, ¿1 H ospita l  M ili tar 
de Tolosa.

O tro  ídem retirado don A n to ­
nio G uzm án  Ruiz, Jefe de Equi­
po Q uirúrg ico  en el H ospita l  M i­
litar de V illafranca de los Barros, 
a Jos H ospita les  M ilitares de Bar. 
celona, com parado  ded personal 
y materiaj de su Equipo.

O tro  ídm* retirado don Pedro 
F a rreras  Sampere, recuperado, a 
disposición de la Jefa.tura de Sa­
n idad  M ili tar  de la C u a r ta  R e­
gión.

C a p i tán  ídem don Fernándo  
C onde López, Jefe de Equipo 

Q u irú rg ico  del Hospital  M ilitar 
de Oviedo, a disposición de la* D i­
rección de los Servicios Sanitarios 
del Ejército de Levante, acom pa­
ñado  del personal y material de 
su Equipo.

O tro  ídem don Práxedes B aña­
reis Zarzosa, Jefe de Equipo Q u i ­
rúrgico en el Ejército del Centro ,  
en comisión, cesa en la misma y



P á g i n a  3 2 2 2  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  1 2  j u n i o  1 9 3 9

s.c i n c o r p o r é  a s u  d e s t i no  de p i an- ,  
íi l la a! G r u p o  M i x t o  de Artil lería* 
ÍDÚmero 2 r en S a n t a  C r u z  cié 1 e- 
&erifc.

O t r o  í d e m  d o n José M i n g o  de 
Beni to* de l  C u a r t o  G r u p o  de la 
S e g u n d a  C o m a n d a n c i a  de S a n i ­
d a d  M il i t a r ,  y e n  co mi s i ón ,  en 
t i  G r u p o  de S a n i d a d  M i l i t a r  de 
la D i v i s i ó n  105, a# los H o s p i t a l e s  
M i l i t a r e s  de V i t o r i a .

O r r o  í d e m  d o n  J e r ó n i m o  F e r ­
n á n d e z  I l íán,  d'el H o s p i t a l  M i l i t a r  
de  Barba*srro,  en co mi si ón ,  cese 
e n  !a m i s m a  y se i n c o r p o r a  a su  
d e s t i n o  de p l an t i l l a  en e! R e g i ­
m i e n t o  de A r t i l le r í a  P e s a d a  n ú ­
m e r o  4.

O t r o  í de m  do n P a b l o  M a ñ u e c o  
Rui z,  d e  los Ser vi c i os  de E v a c ú a  
ción dei  Ej ér ci t o  d)el C e n t r o ,  a 
G r u p o  de T r o p a s  de S a n i d a d  M i ­
l i t a r  de !a S é p t i m a R egi ón .

O t  ro i d e m  r e t i r a d o  don  C o n s  
t a n t i n o  R o l d á n  Sevil la,  Je f e  d> 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  en el E{érci 
t o d e L e va n t e ,  a . d is pos i c i ón  dei  
G e n e r a d  D i r e c t o r  de l  C u e r p o  de 
M u t i l a d o s  de G u e r r a  p o r  !a P a ­
t r ia,  a c o m p a ñ a d o  de sus  A y u d a n ­
tes  M é d i c o s .

O t r o  í d e m  de C o m p l e m e n t o  
d o n  F é l i x  C a m p o s  G u e r e t a  y  

F e r n á n d e z ,  Je f e  del  E q u i p o  Q u i ­
r ú r g i co  L-9,  a d i s po s ic ió n  de la 
J e f a t u r a  de S a n i d a d  M i l i t a r  de 
M a d r i d ,

O t r o  í d e m de C o m p l e m e n t o  
d o n  E v a r i s t o  V i c e n t e  J i m é n e z ,  
del C u a d r o  E v e n t u a l  de la D i r e c ­
ción de los Ser vi ci os  S a n i t a r i o s  
del Ejér ci to  del  C e n t r o ,  â  d i s p o ­
sición de la J e f a t u r a  de S a n i d a d  
M i l i t a r  de M a d r i d .

O t r o  i d e m  d«e C o m p l e m e n t o  
d o n  J o a q u í n  S a l i n a s  G a r c í a ,  de: 
H o s p i t a l  M ó v i l  del  Ej ér ci t o  dei  
C e n t r o ,  ai H o s p i t a l  M i l i t a r  de  Z a ­
mora*.O t r o  í d e m  ck C o m p l e m e n t o  
d o n  A q u i l i n o  S a n t o s  L o z a n o ,  de l  
B a t a l l ó n  de T i r a d o r e s  de I fni  n ú ­
m e r o  286, a los H o s p i t a l e s  M i l i ­
t a r e s  de Pa le nc i a .

O t r o  í d e m  de - C o m p l e m e n t o  
d o n  R i c a r d o  de la R o q u e t t e  R o ­
c h a ,  a s c e n d i d o ,  del  G r u p o  de Sa 
n i d a d  M i l i t a r  del  Ej ér c i t o  de 

Sur ,  c*l B at a l l ón  n ú m .  11 del  Re 
g i m i e n t o  de I n f a n t e r í a  Amcr . ' ca  
n ú m r o  23, en :a T e r c e r a  D  visión.

O t r o  í d e m  d‘e C o m p l e m e n t o  
d o n  José  R o d r í g u e z  V a l d i v i e s o  
a s c e n d i d o ,  dei  C u a r t o  G i u p o  d

la S e g u n d a  Co n a n J a n c n -  de S a ­
n i d a d  M il i ta r ,  r.i B a t a l l ó n  mí  m e ­
ro 195 de;  Res ; , mi en t o de i n f a n ­
t er í a  Z a r a g o z a  n ú m .  30, en la D i ­
v i s ión  56.

O t r o  i d e m  a s i m i l a d o  d o n  Fél ix 
E s c u d e r o  V a l v e r d e ,  Je f e  del  E q u i ­
po Q u i r ú r g i c o  C - Í 5 ,  al H o s p i t a l  
M i l i t a r  de V a l l a d o l i d ,  a c o m p a ñ a ­
do del  p e r s o n a l  y m a t : r i a i  uz su 
E q ui po .

O t r o  i d e m  a s i m i l a d o  d o n  M a ­
n t e l  Amoed- o S e o a nc ,  Jef e de 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  del  H o s p  tai 
M i l i t a r  de Z a r a g o z a ,  a í H o s p i t a l  
M i l i t a r  de Vi go ,  n o m p a ñ a d o  del  
p e r s o n a l  y m a t e r i a l  de su E q ui p o .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  F r a n ­
cisco C a b a l l é ?  Rigol ,  Jefe  de  E q u i ­
po  Q u i r ú r g i c o  O t o r r i n o l a r : n go ló .  
gico,  de l  H o s p i t a l  M i l i t a r  de C a ­
l a t a y u d ,  al H o s p i t a l  M i l i t a r  de 
Barcelona*, a c o m p a ñ a d o  del  p e r s o ­
n a l  y m a t e r i a l  de s u  E q ui p o .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  M a  
i iuel  A l o n s o  C a n a l e j a s ,  de los 
H o s p i t a l e s  M i l i t a r e s  de S a n t a n ­
der ,  a d i s p os i c i ón  de la J e f a t u r a  
de S a n i d a d  M i l i t a r  d M a d r i d .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  G u i ­
l l e r m o  Ma<rtín M a r í n ,  Jef e del 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  L-37 e n  el 
H o s p i t a l  M i l i t a r  de G u a d a l a j a r a ,  
a los H o s p i t a l e s  M i l i t a r e s  de S a ­
l a m a n c a ,  c o m p a ñ a d o  de] p e r s o n a l  
y m a t e r t a !  de su E q u i p o .

O t r o  Ldem d o n  J o a q u í n  G a r c í a  
M o r a l ,  Jefe  de E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  
de Ej ér ci t o  de L e v a n t e ,  a l ° s H o s ­
p i ta les  M i l i t a r e s  de O v i e d o .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  R a ­
fael  G ó m e z  UH at e ,  Jefe de E q u i ­
po Q u i r ú r g i c o  en el C u e r p o  de 
Ej ér ci t o  de G a i íc ia ,  t>\ H o s p i t a l  
M i l i t a r  de P a m p l o n a ,  r c o m p a ñ a -  
do del  p e r s o n a l  y m a t e r i a l  de su  
E q u i p o .  ,

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  José 
M a r í a  P a m p l o n a  Li r ia ,  Jefe  de 
E q u i p o  . Q u i r ú r g i c o  del  H o s p i t a l  
M i l i t a r  d e  M o n z ó n ,  al H o s p i t a l  
M i l i t a r  de Z a r a g o z a ,  a c o m p a ñ a d o  
del  p e r s o n a l  y m a t e r i a l  de  s u  
E q u i p o .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  A l ­
v a r o  E i g u e r e d o  T o r i j a ,  Jefe  de 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  en el H o s p i ­
tal  M i l i t a r  de G u a d a l a j a r a ,  al 
H o s p i t a l  M i l i t a r  de T o l o s a ,  a c o m ­
p a ñ a d o  de l  p e r s o n a l  y m a t e r i a l  
d e  s u  E q u i p o .  ''

O t r o  í d e m  a s t m i l c a o  d o n  F r a n ­
cisco P o n t e  F e r r e i r o ,  Jef e de  E q u i ­

po Q u i r ú r g i c o  C-30,  a ios ITospú 
ta l es  M i l i t a r e s  de La Coruña,  
a c o m p a ñ a d o  del  p e r s o n a l  y mate* 
r ial  de su E qu i p o .

O t r o  í 'dem d o n  O v i d i o  Vidal 
Ríos,  de l  G r u p o  de  S a n i d a d  Mi„ 
l i tar  de la D i v i s i ó n  81, a ¡a Fábrú 

de A r m a s  de T r u b i a .
O t r o  i d e m  d o n  B e r n a r d o  Fer« 

n á n d e z  M i r ó n ,  de Event ual idades  
en la J e f a t u r a  de S a n i d a d  Milita^ f  
de V a l e n c i a ,  al B at a l l ó n  de Tira*- \ 
d o re s  de I fni  n ú m .  286.  ̂ *

O t r o  í 'dem de - Compl emento  
d o n E s t e b a n  G i m é n e z  Ol ar te ,  del 
C u a r t o  G r u p o  de Ia S e g u n d a  Co< 
m a n d a n c i a  de S a n i d a d  Mil i tar ,  al 
P r i m e r  G r u p o  de la m i s m a  Co< 
m a n d a n c i a .

O t r o  í de m .-•>i,m i l a d o  d o n  Fer< 
n a n d o  A b e l l o  P as cu al ,  del  Equi* 
po Q u i r ú r g i c o  L-9, a d i spos i cóu 
de la J e f a t u r a  de S a n i d a d  M.i!b 
t ar  de M a d r i d .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  don  Ra< 
m ó n  Sales  V á z q u e z ,  de Eventaa- j 
l i d a d e s  en la C u a r t a  Región,  ú 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  dei v^an táft ; 
T i  r res  M a r t y ,  en B a r c e l o n a  ¡ 

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n Ceci­
lio Migueleña* B a r a n d a i l a ,  del 
H o s p i t a l  M i l i t a r  de Bar bas t r o,  ai 
d i s po s i c i ón  de la Ins pecc ión  de 
C a m p o s  de C o n c e n t r a c i ó n  de Prr* 
s i oner os .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  Enri­
q u e  J u e z  V ic e n t e ,  del Hospital  
M i l i t a r  de C e s t o n a ,  a disposición 
de  la I n s p e c c i ó n  de C a m p o s  de 
C o n c e n t r a c i ó n  de  P r i s ione ros .

O t r o  í d e m a s i m i l a d o  d o n  José 
M a r í a G o n z á l e ^ d e  Echa*varri Ar<, 
m e n d s a ,  del  H o s p i t a l  M i l i t a r  de 
C e s t o n a ,  a d i s po s i c i ón  de la Ins­
p ecc i ón  de C a m p o s  de Conceiv* 
t r a c i ó n  de Pr i s i o n e r o s .

O t r o  í'd'em a s i m i l a d o  d o n  An« 
t o n i o  G a r c í a - T a p i a  H e r n a n d o ,  der 
H o s p i t a l  M i l i t a r  dé Vi tor i a ,  a

E q u i p o  O t o r r í n o l a r i n g o l ó g i c o  djl 
C a p i t á n  G a r c í a  T a p i a ,  en

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  E ta i’.o 
P e ñ a l b a  D i e z  Q u i j a d a ,  de l  Primer. 
G r u p o  de C a ñ o n e s  de la División 
85, a los H o s p i t a l e s  Mi l i t ar es  
P a l e n ci a .  r

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  don 
los L ó p e z - F a n j u l  G o n z á l e z ,  e 
E q u i p o  Q u i r ú r g i c o  del  Capí  a 
C o s í o ,  a l os  H o s p i t a ’es Mmtarcs.
d!e O v i e d o .  v

O t r o W e m  a s i m i l a d o  d o n  Fr * 
cisco L ó p e z  M o r e n o ,  de La t



N ú m .  1 6 3 B O L E T I N  O F I C I A L  D E L  E S T A D O  P á g i n a   3 2 2 3

gión y a g r e g a  J o  ai E q u i p o  Q u i -  
j úrgico C ó ,  a los H o s p i t a l e s  M i ­
l i tares de L a  C o r u ñ a .

O t r o  í d e m  a s im i l a d o  d o n  J os é  
Luis Cal le  F e r n á n d e z ,  de la J e f a ­
t ura  del  Servicio- de G u e r r a  Q u í ­
mica del  C u e r p o  de E j é r c i t o  de 
C a s t i l l a ,  a* la F á b r i c a  N a c i o n a l  de 
Cortes.

Otro í d e m  a s i m i l a d o  d o n  José 
M a n u e l  A b a s :cal de la P a r d i ñ a ,  
¿le h Meha d- la  J al i f i ana  de Te-  
tuán n ú m .  1. a G r u p o s  N ó m a d a s  
de Ifni.

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  José 
H e r a s  Erci l la,  del  B ar a l l ón  de 
Or de n  P úb l ic o  n ú m .  417, al 5A 
B< «tallón de Z a p a d o r e s  M i n a d o ­
res.

Q t r o  idean a s i m i l a d o  d o n  M a ­
nuel P a r e j a  M o r e n o ,  de E v e n t u a ­
l idades en el C u e r p o  de Ej é r c i t o  
de A r a g ó n ,  al H o s p i t a l  M i l i t a r  
de C u e n c a .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  A n ­
tonio S a b a r e r  Sa»nz, de los H o s p i ­
tales M i l i t a r e s  de P l a s en c i a ,  al 
Hospi tal  M i l i t a r  de M ur c i a -  
• O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  M a ­

riano S á n c h e z  G ó m e z ,  del C u a ­
dro E v e n t u a l  del  E jé rc i t o  del 
Centro,  a* las  C e n t u r i a s  de F E T .  
y de las J O N S .  de  M a d r i d .

O t r o  í de m a s i m i l a d o  d o n  F e r ­
na nd o N a v a r r o  J i m én e z ,  del  H o s ­
pital Móvi l  del  C u e r p o  de E j é r ­
cito de Ca s t i l la ,  a» d i s po s ic ió n  de 
la D i r ec c ió n  de  los Servi cios  S a ­
ni tarios del  E jé r ci to  del  Sur .

O t r o  i de m  a s i m i l a d o  d o n  F e r ­
nando D i a z  Pa l aci os ,  del  H o s p i ­
tal de Mi-eres, al B a t a l l ó n  de T r a ­
ba jador es  n ú m .  90, e n Arrienda»?.

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  F e d e ­
rico F r a n c i a  P a sc u al ,  r e c u p e r a d o ,  
al Cc»nvpo de C o n c e n t r a c i ó n  de 
Pr is ioneros  de B u r g o  de Q s m a .

O t r o  í d e m a s i m i l a d o  d o n  A n ­
tonio G a r c i a  Pa l ac i os ,  a l ta  del 
Hospita*l M i l i t a r  de Z a r a g o z a ,  al 
Batal lón de T r a b a j a d o r e s  n ú m e ­
ro 169, en la S e x t a  Regi ón .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  F r a n ­
cisco Robl es  P e ñ 2*( a l ta del  H o s p i ­
tal M i l i t a r  de G r a n a d a ,  al B a t a ­
llón de T r a b a j M o r e s  n ú m .  204, en 
Loja.

O t r o  í dem a s i m i l a d o  d o n J e sús  
López de C a s t r o ,  del C u a d r o  

Eventual  del  E jé r ci to  del  C e n t r o ,  
al Bat al lón A  de C a z a d o r e s  de 
Las N a v a s  n ú m .  2, en la D i v i ­
sión 14.

O t r o  i d e m a s i m i l a d o  d o n  J e s ú s  
M o s q u e r a  F e r n á n d e z ,  alta» de! 
H o s p i t a l  Mi-litar de O v i e d o ,  a! 
B a t a l l ó n  de T r a b a j a d o r e s  n ú m e ­
ro 148, en S a n t a n d e r .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  Eus e-  
bio Seco H e r n á n d e z ,  del B at a l l ón  
de I n s t r u c c i ó n  de la C i r c u n s c r i p ­
ción O r i e n t a l  de M a r r u e c o s ,  a ¡a 
E n f e m e r í a  M i l i t a r  de Xz.uen.

O t r o  i de m a s i mi l ad o  d on  E d u a r ­
do G a r c i a  López,  del H o s p i t a l  
M i l i t a r  de B a r b a s t r o ,  a»! Ba ta l l ó n  
de T r a b a j a d o r e s  n ú m .  140 en L é ­
rida.

O t r o  í de m a s im i l a d o  d o n  R a ­
fael  P u g a  R a m ó n ,  del  C u a d r o  
E v e n t u a l  del Ej érc i to  del C e n t r o ,  
a d i s po s ic ió n  de la J e f a t u r a  de 
Sanidad-  M i l i t a r  de M a d r i d .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  F r a n ­
cisco O rf i la  O t e r m i n ,  del  B at a l l ó n  
11 del Regi mi ent o-  de  I n f a n t e r í a  
S a n  M a r c i a l  n ú m .  22, a d i s p o s i ­
ción de la» J e f a t u r a  de  S a n i d a d  
M i l i t a r  de M a d r i d .

O t r o  i d e m  a s i m i l a d o  d o n  A l e ­
j a n d r o  Pi ta  A I v a rez,  a l ta  del  H o s ­
pi tal  M i l i t a r  de C á d i z ,  a d i s p o s i ­
ción de la D i r e c c i ó n  de los S e r v i ­
cios S a n i t a r i o s  del  Ejérc i to  del  
Sur .

O t r o  i de m a s i m i la do  a o n  M i ­
guel  R u i z  de V a r g a s  M u ñ o z ,  del 
Hos.p. ta l  M i l i t a r  de Olivenza», a 
d i sp os i c i ón  de la D i r e c c i ó n  de los 
Servi ci os  S a n i t a r i o s  del Ejér ci to  
del  Sur .

O t r o  í de m a s i m i l a d o  d o n  S a ­
t u r n i n o  G a r c í a  Bír»nco, del  H o s ­
pi ta l  M i l i t a r  de J er ez  de ios C a ­
bal leros ,  a d i s po s ic ió n  de  la D i ­
r ec c ió n  de los Ser vic i os  S a n i t a ­
r ios  del  Ej ér c i t o  del  Sur .

O t r o  í de m  a s i m i l a d o  d o n  P e ­
d ro  B u e n o  B au t i s t a ,  del  H o s p i t a l  
M i l i t a r  d e P a l m a  del  C o n d a d o ,  a 
d is po s ic ió n  de la D i r e c c i ó n  de los 
Servi ci os  S a n i t a r i o s  del Ej ér ci to  
del  Sur .

O t r o  í de m a s i m i l a d o  d o n  J u a n  
P ic az o G u i l l é n ,  del  R e g i m i e n t o  de 
I n f a n t e r í a  San M a r c i a l  n ú m .  22, 
r» los Servi ci os  de H i g i e n e  del 
Ejérci to,  en Va l l a d o l i d .

O t r o  í de m a s i m i l a d o  d o n  A n ­
t on i o  M a r t í n  M a r t í n e z ,  del  B a t a ­
l lón n ú m .  527, del R e g i m i e n t o  de  
I n f a n t e r í a  A r g e l  n ú m .  27, a»! H o s ­
pi tal  M i l i t a r  de C e u t a .

O t r o  ídem.- a s i m i l a d o  d o n  G e r ­
m á n  C o r r a l  G ó m e z ,  del  B a t a l l ó n  
n ú m e r o  402, del  R e g i m i e n t o  de

I n f a n t e r í a  L e p a n t e  n ú m .  5, a l  
H o s p i t a l  M i l i t a r  de C e u t a .

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  J o s é  
M-arcel lán L o p e r e n a ,  del  R e g i ­
m i e n t o  de I n f a n t e r í a  Galicia» n ú ­
me r o  19, al B a ta l l ó n  de T r a b a j a ­
dor es  n ú m .  68, en A l a g ó n  ( Z a r a ­
g o z a ) . '

O t r o  í de m a s i mi l ad o  d o n  J u a n  
M a s c a r ó  R o u r a ,  del  H o s p i t a l  M i ­
l i tar  de Vi l l r . rreai ,  al Ba ta l l ó n  d e  
T r a b a j a d o r e s  n ú m .  66, en G e r o n a .

A l f é r e z  de S a n i d a d  M i l i t a r  d o n  
S ev e r i n o  M a r t í n e z  Bra vo ,  a s c e n ­
d i do  p o r  r e i n gr e so ,  del  C u a r t o  
G r u p o  de la S e g u n d a  C o m a n d a n ­
cia de S a n i d a d  Mi l i t ar ,  a l m i s m o .

O t r o  M é d i c o  a s i mi l a d o  do n  V e ­
n a n c i o  G a r a i z á b a l  O t a r á n ,  de l  
H o s p i t a l  M i l i t a r  de C e s t o n a ,  a 
dibposic ón de la I n s p e cc i ó n  de 
C o n c e n t r e . : i ó n  de Pr i s i o n e r o s .

O t r o  i d e m a s i m i l ad o  do n  F e r ­
n a n d o  Pé re z  M i n g u e z  y Vi l lo t a,  
de los H o s p i t a l e s  M i l i t a r e s  de 

Sa n  S e b as t i á n ,  al E q u i p o  Q u i r ú r ­
gico del  C a p i t á n  P e r e r a  Pr at s ,  en 
M a d r i d .

O t r o  íd e m a s i m i l a d o  d on  Luis  
P e ñ a  G e r o m i n i ,  del H o s p i t a l  M i ­
l i tar  de A l h a m a  de A r a g ó n ,  al 
H o s p i t a l  de P r i s i o n e r o s  de O n t e -  
n ie nt e .

O t r o  i de m a s i m i la do  d o n  F r a n ­
cisco M o l i n a  Jus te ,  del R e g i m i e n ­
to de Ar t i l l e r í a  P e s a i a  n ú m .  4, 
a los H o s p i t a l e s  M  l i t a r es  de 
P a m p l o n a .

O t r o  í de m a s i m i l a d o  d o n  F r a n ­
cisco Lar . ralde C e n o z ,  del B a t a ­
l lón n ú m .  523, d e í  R e g i m i e n t o  de 
I n f a n t e r í a  A m é r i c a  n ú m .  23, a  los 
H o s p i t a l e s  M i l i t a r e s  de P a m ­

p lon a .
O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  E n r i ­

q u e  F e r n á n d e z  de  la T o r r e ,  de l  
B a t a l l ón  de O r d e n  P ú b l ic o  n ú - '  
m e r o  421, al B a t a l l ó n  de T r a b a ­
j a d o r e s  n ú m .  166, en C a m a r i ñ a  
( T e r u e l ) .

O t r o  i d e m  a s i m i l a d o  d o n  J os é 
M a r í a "  E g u s q u  za E c h a v e. de l  
C u a d r o  E v e n t u a l  de la Sexta* R e ­
g i ón ,  al B a t a l l ó n  n ú m .  11 del R e ­
g i m i e n t o  ce  I n f a n t e r í a  S an  M a r ­
cial n ú m .  22.

O t r o  i d e m a s i m i l a d o  d o n  M a u ­
ro H e r r e r o  L o z a n o ,  del  C u a d r o  
Eventur»! de  la J e f a t u r a  de  los  
Ser vi cios  S a n i t a r i o s  de l a S é p t i m a  
R e gi ó n ,  a los Servi ci os  de H i g i e ­
ne  d e l  Ejérc i to ,  en V a l l a d o l i d 1.

O t r o  í d e m  a s i m i l a d o  d o n  J o s é



P á g i n a  3 2 2 4  B O L E T I N  O F I C I A L  D E L   E S T A D O   1 2   J u n i o   1 9 3 9

Joaquín Bilbao Fernández,  del 
Batallón núm. 420 del Regimiento 
de Infantería Argel  núm. 27, al 
Batallón de Trabajadores  número 
162, en Mataró.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Año  de la Victoria-.— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés  Cavanilles.

O R D E N  de  9 de junio de  1939 
destinando al C om an dan te  de  
la G uardia  Civil don M ariano  
Pérez  U gen a .
Pasa a disposición del Inspec­

tor General  de la Guard ia  Civil 
el Comandante  de dicho Insti tu­
to don Mariano Pérez Ugena.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Añ o  de la Victoria .— El General  
Subsecretario de'l Ejército,  Luis 
V a ldés  Cavanilles.

Nombramientos

O R D E N  de 2 de junio de  1939 
n om brando  Faqu í d e l  G ru po  d e  
Tiradores  d e  I fn i  núm . 6 a Sid 
M imun el H a ch  H a m e d  A del-  
lah.

Existiendo vacante Ja plaza de 
Faquí  del Grupo de Tiradores de 
Ifni  núm. 6, y en vista del ex­
pediente instruido * a petición de 
Sid Mimun el Hach  Hamed Adel-  
fah, se le nombra  para el desem­
peño de dicha plaza.

Burgos,  2 de junio de 1939.— 
A ñ o  de la Vi-ctoria— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés  Cavanilles.

Rectificación
O R D E N  de 9 de junio de 1939 

rectificando la de retiros d e  28 
d e ¡abril último (B .  O.  núme­
ro 126) sobre la fecha del se- 
ñalam iento d e  h a b er pasivo del 
C arabinero  José G árcia A r-  
tacho.
Se rectifica la Orden de retiros 

de 28 de abril último (B .  O.  nú­
mero 126),  por la que se concede 
el retiro a individuos de la G u a r ­
dia Civil  y Carabineros,  en el 
sentido de que la fecha» del se­
ñalamiento del haber  pasivo me n­
sual que le corresponde percibir 
al Carabinero José Garc ía  Arta-  
cho,  es a partir de primero de 
marzo,  en lugar de primero de

abril, por haber causado baja por 
inútil en fin de febrero último.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Año de la Victoria.— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés Cavanilles.

Señalamiento de haber  pasivo

O R D E N  de 9 de  junio de  1939 
señalando h aber  pasivo a l C o ­
ronel de  In fantería  don  Gerva­
sio Sáenz Quintanilla.
Por haber  pasado a la situación 

de retirado por Orden de 30 de 
marzo último, (B.  O.  núm. 92) ,  el 
Coronel  de Infantería dgn G e r ­
vasio Sáenz Quintani l la,  disfru­
tará, c o n carácter provisional,  
en la expresada* situac.ón, por 
contar más de 35 años de ser­
vicios efectivos, el haber pasivo 
mensual de 975 pesetas, corres­
pondientes al 90 por 100 dei ma­
yor sueldo disfrutado durante los 
dos años anteriores a la fecha de 
su baja,  más otras 50, como pen­
sionista de Cruz de la» Orden M i ­
litar de San Hermenegildo.

Ambas  cantidades deberán ser­
le satisfachas a partir de primero 
de abri'l último, por la Delega­
ción de Hañenda- de Guipúzcoa;  
fija su residencia en San Sebas ­
tián.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Año de la Vic tor ia .— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés  Cavanilles.

O R D E N  d e  9 d e  junio de  1939 
señalando h ab er  pas ivo  al C o ­
m andante  d e  In fantería  d o n  
Juan  A rjona  Alonso.

Por ha»ber pasado a la situación 
de retirado por Orden 30 de mar ­
zo último (B .  O.  núm. 92 ) ,  el 
Comandante  de Infantería» d o n  
Juan  Ar jona  Monso,  desfrutará, 
con carácter provisional,  en la ex­
presada situación,  por contar con 
27 años de servicios con abonos,  
el haber  pasivo mensual  de 300 
pesetas, correspondientes al 40 
por 100 del mayor sueldo disfru­
tado durante los dos años ante­
riores a la fecha de su baja».

Dicha cantidad -deberá sérle s a ­
tisfecha a partir de primero de 
abril último por la Delegación de 
Hacienda de Málaga,  en cuya 
capital fija su residencia.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Año de la Victoria .— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés Cavanilles,

O R D E N  de 9 de junio de 1939 
señalan do  h aber  pasivo a l C o­
ronel de Artillería don  Felipe  
Iracheta  y M ascort.

Por haber pasado a la situación 
de reserva por Orden de 24 de 
abri'l último (B .  O. núm. 119) el 
Coronel  de Artil lería don Felipe 
Iracheta- y Mascort ,  disfrutará, 
en la expresada situación, con ca­
rácter provisional,  el haber pasi­
vo mensual de 975 pesetas que le 
corresponden por contar más de 
35 años de servicios efectivos, más 
otras 100 como pensionista de 
Placa de la Orden Mil i tar de San 
Hermenegildo.

Ambas  cantidades deberán ser­
le satisfechas a partir de prime­
ro de diciembre de 1938, por la* 
Delegación de Hacienda de Ma­
drid, en cuya capital fija su resi­
dencia.

Burgos,  9 de junio de 1939.— 
Año de la Vic tor ia .— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés Cavanilles.

O R D E N  de 9 de junio de 1939 
señ alan do  h aber  pas ivo  a l Te­
niente C o ron e l  de la G uardia  
Civil don Luis Z urdo Martín.

Por haber pasado a la situa­
ción de ret.rado por Orden de 30 
de marzo último (B .  O.  núme­
ro 92)  el Teniente Coronel  de la 
Guardia Civil  don Luis Zurdo 
Martín,  disfrutará,  con carácter 
provisional,  en la expresada situa­
ción, por contar con 32 años de 
servicios con abonos,  el haber pa­
sivo mensual  de 540 pesetas, co­
rres-pon di en te a l 72 por 100 del 
mayor sueldo disfrutado durante 
los dos años anteriores a la fecha 
de su baja.

Dicha  cantidad debe i á serle 
satisfecha a partir de primero de 
abril  último, por la Delegación 
de Hacienda de Córdoba,  en cu­
ya capital fija su residencia .

Burgos,  9 de junio de 1939. • 
Año  de la Victoria .— El General  
Subsecretario del Ejército,  Luis 
Valdés  Cavanilles*


